



N. verbale: 19

N. delibera: 50

dd. 23 giugno 2020

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE adottata nella seduta del 23 giugno 2020 alle ore 09.09 con la presenza dei signori:

1) Andrea CORÀ	P	5) Michele ROSSI	P
2) Serena FRANCOVIG	P	6) Roberta RUSSI	A
3) Riccardo MARCHESAN	P	7) Manuela TOMADIN	A
4) Flavio PIZZOLATO	P		

Totale presenti: 5

Totale assenti: 2

Presiede il Presidente Riccardo Marchesan

Assiste il Vicesegretario Mirella MASSA

Proponente

Area:

Servizio: Finanziario

Unità Operativa: Ragioneria

OGGETTO: VII VARIAZIONE URGENTE DA APPORTARE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - ESERCIZIO 2020 ANCHE MEDIANTE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 166, 175 E 176 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO che, con deliberazione di:

- Consiglio comunale n.54 in data 30/12/2019 è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022;
- Consiglio comunale n. 62 in data 30/12/2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
- Giunta comunale n. 24 in data 26/02/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020/2022;

PRESO ATTO che il responsabile del Settore Tecnico, a seguito di contatti con l'Assessore ai Lavori Pubblici arch.Tomadin e all'Ing. Chiozza Istruttore Direttivo dell'Ufficio Urbanistica, ha inviato a questo servizio una richiesta datata 17/6/2020 di prelievo temporaneo di fondi a cui si rimanda per eshaustività e che si allega (All.1), nella quale viene espressa l'esigenza, non procrastinabile, di realizzare i seguenti lavori sul territorio comunale:

1. Consolidamento fondazionale scuola materna, per € 40.000,00;
 2. Manutenzioni stradali urgenti, in particolare marciapiedi di via 1° Maggio, per € 30.000,00;
- nonchè di affidare le seguenti progettazioni:

1. Progettazione adeguamento antisismico scuola materna-nido, per complessivi € 9.500,00, di cui € 2.000,00 per asilo nido e i restanti € 7.500,00 per scuola materna;
 2. Progettazione adeguamento antisismico scuola elementare, per € 8.200,00;
 3. Progettazione adeguamento antisismico palestra comunale di via Montes, per € 7.600,00;
- interventi che prevedono una spesa complessiva pari a € 95.300,00;

DATO ATTO che sono pervenute a questo Ente comunicazioni inerenti la liquidazione da parte della società partecipata Isontina Ambiente srl di dividendi per € 10.045,40 e di versamento di crediti fiscali per IRES e IRAP derivante da piano di riparto di IRIS - Isontina Reti Integrate e Servizi per € 9.915,44 non previste nel bilancio di previsione 2020 2022;

DATO ATTO, altresì, che è ancora in corso di predisposizione il rendiconto per l'esercizio 2019 e che, pertanto, non è ancora possibile utilizzare l'avanzo in corso di determinazione;

RITENUTO, per tale motivo, necessario far fronte temporaneamente alle summenzionate necessità mediante una variazione in diminuzione di € 69.845,00 delle spese derivanti dalla rinegoziazione dei mutui assunti con la Cassa Depositi e Prestiti - CdP S.p.a. disposta con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 29.05.2020 a cui si rinvia e mediante la previsione delle maggiori entrate da dividendi, per € 10.045,40 e da versamento dei crediti fiscali derivanti dal piano di riparto di IRIS - Isontina Reti Integrate e Servizi, per € 9.915,44.

La rimanente spesa, pari a € 5.494,16 verrà finanziata temporaneamente attraverso il prelievo dal Fondo di riserva;

CONSIDERATO che, da quanto sopra esposto, risulta necessario oltre a variare stanziamenti di capitoli già presenti di procedere anche alla creazione di nuovi capitoli di entrata e spesa e/o riutilizzo capitoli storici da tempo inutilizzati, dove iscrivere gli importi richiesti per gli interventi di cui sopra;

DATO ATTO che le presenti variazioni rivestono carattere d'urgenza e possono essere pertanto deliberate dalla Giunta Comunale ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, salva ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni;

CONSIDERATO che l'ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere flessibile la gestione del bilancio di previsione nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie, ovvero nei casi in cui le dotazioni degli stanziamenti di spesa si rivelino insufficienti a fronteggiare maggiori spese,

consente tra le varie modalità il prelievo di somme dal fondo di riserva previsto dall'art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che l'art. 166, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testualmente recita: "Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio";

PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 176 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i prelevamenti dal fondo di riserva, **dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali** sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

VISTI gli allegati da 2 a 4 al presente atto contenenti le variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 147 ter del D.Lgs. 267/2000, la verifica dello stato di attuazione dei programmi (controllo strategico) è prevista solo per i comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti, allegato alla presente deliberazione;

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;
- il D.lgs. 118/2011;
- il vigente regolamento di contabilità;
- lo Statuto Comunale

PROPONE

1. DI APPROVARE la settima variazione al bilancio di previsione finanziaria 2020/2022, variazione adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e riepilogata negli allegati (All. 2, 3 e 4) al presente atto che prevede anche un prelievo dal fondo di riserva;

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce variazione al Piano esecutivo di gestione - P.E.G. - come risulta dalle stampe allegate;

3. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

4. DI DARE ATTO che i dati di interesse del tesoriere attinenti alla presente variazione sono inseriti nell'allegato;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione dovrà essere portata all'attenzione del Consiglio comunale entro il 60 giorni dalla sua adozione per la relativa ratifica;

6. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell'art. 175, comma 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

4. DI PUBBLICARE la presente variazione sul sito internet comunale nella sezione amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 174, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

La Giunta Comunale si è riunita nella sede comunale nel rispetto del distanziamento sociale in materia di contenimento del contagio da Covid-19

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria della pratica;

Ritenuta la stessa conforme agli obiettivi prefissati da questa Amministrazione;

Visto l'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000;

Acquisiti i pareri di cui alla suddetta normativa, come risultanti dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi e accertati,

DELIBERA

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto indicato in epigrafe, facendola propria ad ogni effetto di legge.
2. di incaricare il responsabile del servizio di provvedere agli adempimenti.

Successivamente, con separata e unanime votazione,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
Riccardo Marchesan

Il Vicesegretario
Mirella MASSA